

СОГЛАСОВАНО:

" " 2025 года

Наименование программного продукта

Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

УТВЕРЖДАЮ:

Глава Павловского сельского поселения Павловского района

А.В. Браславец

" " 2025 года

ГРАНД-Смета, версия 2022.2

Приказ Минстроя России от 26.12.2019 № 876/пр;

Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр;

Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр;

Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 002

Благоустройство пляжа в станице Павловской Павловского сельского поселения Павловского района 2-й этап (устройство тротуара, ремонт мостика и установка лавок)

(наименование конструктивного решения)

Составлен базисно-индексным методом

Основание

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен на 4 квартал 2024 года

Сметная стоимость	599,98	(44,05) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	460,66	(29) тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0) тыс.руб.
оборудования	78,42	(8,76) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих

78,13 (2,12) тыс.руб.

Нормативные затраты труда рабочих

248,38 чел.час.

Нормативные затраты труда машинистов

6,96 чел.час.

прочих затрат

3.00

(0) тыс.руб.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Установка скамеек и урн											
4 О	Прайс лист	СКАМЕЙКА "ЕВРО 7" УЛИЧНАЯ ИЗ БЕТОНА С КРОШКОЙ НАТУР. КАМНЯ длина 170, ширина 72, высота 90	шт			3	20 000,00		6 703,91	8,95	60 000,00
		Всего по позиции							6 703,91		60 000,00
5 О	Прайс лист	Урна уличная "Элегант"	шт			3	6 140,00		2 058,10	8,95	18 420,00
		Всего по позиции							2 058,10		18 420,00
Раздел 2. Ремонт мостика											
6	ФЕРр69-17-5 применительно	Ремонт узлов крепления балок к опорной конструкции мостика	шт			45					
		1-3-8 Затраты труда рабочих (ср 3,8)	чел.-ч	0,77		34,65	9,40		325,71		
		91.17.04-233 Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	маш.час	0,25		11,25	8,10		91,13		
		01.7.11.07-0227 Электроды УОНИ 13/45	кг	0,157		7,065	15,26		107,81		
		1 ОТ					7,24		325,80	36,91	12 025,00
		2 ЭМ					2,03		91,35		
		4 М					2,40		108,00		
		3Т	чел.-ч	0,77		34,65					
		Итого по расценке					11,67		525,15		
		ФОТ							325,80		12 025,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.103	НФ Прочие ремонтно-строительные работы	%	92		92			299,74		11 063,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.103	СП Прочие ремонтно-строительные работы	%	44		44			143,35		5 291,00
		Всего по позиции							968,24		
7	ФССЦ-01.7.17.07-0041	Круг шлифовальный 25А10-ПС2 КПГ 35 м/с, А1 класс, размер 175х6х32 мм	шт			2	20,98		41,96		
		Всего по позиции							41,96		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
8	ФССЦ-23.3.08.01-0025	Трубы стальные электросварные квадратного сечения, размер стороны 40 мм, толщина стенки 3 мм Объем=150/1000	т			0,15	3 236,09		1 235,41		
		Всего по позиции							1 235,41		
9	ФЕРр54-5-1	Ремонт деревянных перекрытий со сменой подборов из досок Объем=30 / 100	100 м2			0,3					
		1-2-7 Затраты труда рабочих (ср 2,7)	чел.-ч	180,18		54,054	8,31		449,19		
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	1,75		0,525	65,71		34,50		
	01.7.15.06-0111	Газоди строительные	т	0,005		0,0015	11 978,00		17,97		
	11.1.03.06-0079	Доска обрезная, хвойных пород, ширина 75-150 мм, толщина 44 мм и более, длина 2-3,75 м, сорт III	м3	5,675		1,7025	958,00		1 648,02		
		1 ОТ					1 497,30		449,19	36,91	16 580,00
		2 ЭМ					14,99		34,50		
		3 в т.ч. ОТм					20,30		6,09	36,91	225,00
		4 М					6 041,60		1 665,99		
		ЗТ	чел.-ч	180,18		54,054					
		ЗТм	чел.-ч	1,75		0,525					
		Итого по расценке					7 165,58		2 149,68		
		ФОТ							455,28		16 805,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.88	НР Перекрытия (ремонтно-строительные)	%	92		92			418,86		15 461,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.88	СП Перекрытия (ремонтно-строительные)	%	59		59			268,62		9 915,00
		Всего по позиции							2 837,16		
10	ФССЦ-11.1.03.01-0075	Бруски обрезные, хвойных пород, длина 2-6,5 м, толщина 40-60 мм, сорт II Объем=30*0,04	м3			1,2	1 250,00		1 500,00		
		Всего по позиции							1 500,00		
11	ФЕРр57-6-9	Острожка дощатых покрытий электрорубанком, площадь покрытия: свыше 5 м2 Объем=30 / 100	100 м2			0,3					
		1-3-0 Затраты труда рабочих (ср 3)	чел.-ч	35,18		10,554	8,53		90,03		
		1 ОТ					300,09		90,03	36,91	3 323,00
		ЗТ	чел.-ч	35,18		10,554					
		Итого по расценке					300,09		90,03		
		ФОТ							90,03		3 323,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.91	НР Полы (ремонтно-строительные)	%	89		89			80,13		2 957,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.91	СП Полы (ремонтно-строительные)	%	49		49			44,11		1 628,00
		Всего по позиции							214,27		
Раздел 3. Тротуар											
12	ФЕР01-01-030-01	Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами мощностью: 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов 1 Объем=(81*3,3) / 1000	1000 м3			0,9243					
	91.01.01-034	Бульдозеры, мощность 59 кВт (80 л.с.)	маш.час	9,84		0,239112	59,47		14,22		
	2 ЭМ						585,18		14,22		
	3 в т.ч. ОТМ						14,14		2,77	36,91	102,00
	ЗТМ		чел.-ч	9,84		0,239112					
		Итого по расценке					585,18		14,22		
		ФОТ							2,77		102,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			2,55		94,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			1,27		47,00
		Всего по позиции							18,04		
13	ФЕР27-04-001-02	Устройство основания из песчано-гравийных смесей под бортовые камни Объем=(0.028*81*3,1) / 100	100 м3			0,002256					
	1-2-3	Затраты труда рабочих (ср 2,3)	чел.-ч	14,4		0,0326592	8,02		0,26		
	91.01.02-004	Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)	маш.час	1,93		0,0043772	23,00		0,54		
	91.06.05-011	Погрузчики, грузоподъемность 5 т	маш.час	4,76		0,0107957	89,99		0,97		
	91.08.03-030	Катки на пневмошассином ходу масса 30 т	маш.час	7,08		0,0160574	206,01		3,31		
	91.13.01-038	Машины поливомоечные 6000 л	маш.час	1,04		0,0023587	10,00		0,26		
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	7		0,015876	2,44		0,04		
	1 ОТ						15,49		0,26	36,91	10,00
	2 ЭМ						2 238,69		5,08		
	3 в т.ч. ОТМ						187,96		0,43	36,91	16,00
	4 М						17,08		0,04		
	ЗТ		чел.-ч	14,4		0,0326592					
	ЗТМ		чел.-ч	14,81		0,0335891					
		Итого по расценке					2 371,26		5,38		
		ФОТ							0,69		26,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 812/пр от НР Автомобильные дороги 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)		%	147		147			1,01		38,00
	Приказ № 774/пр от СП Автомобильные дороги 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)		%	134		134			0,92		35,00
		Всего по позиции							7,31		
14	ФССЦ-02.2.04.03-0015	Смесь песчано-гравийная природная обогащенная с содержанием гравия 65-75%	м3			0,27216	90,00		24,49		
		Объем=0,228*81*0,1*1,2									
		Всего по позиции							24,49		
15	ФЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий Объем=(60-48) / 100	100 м			1,08					
	1-2-9 Затраты труда рабочих (ср 2,9)		чел.-ч	69,8		75,384	8,46		637,75		
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		маш.час	0,61		0,6588	115,40		76,03		
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.час	0,04		0,0432	65,71		2,84		
	01.7.15.06-0111 Гвозди строгальные		т	0,001		0,00108	1 978,00		12,94		
	04.1.02.05-0006 Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200)		м3	5,9		6,372	592,76		3 777,07		
	04.3.01.09-0014 Раствор густой кладочный, цементный, М100		м3	0,06		0,0648	519,80		33,68		
	11.1.03.03-0012 Брусья необрезные, хвойных пород, длина 4-6,5 м все ширины, толщина 100, 125 мм. сорт IV		м3	0,17		0,1836	880,01		161,57		
	1 СТ						590,51		637,75	36,91	23 539,00
	2 ЭМ						73,02		78,86		
	3 в т.ч. ОТМ						8,70		9,40	36,91	347,00
	4 М						3 690,05		3 985,25		
	ЗТ		чел.-ч	69,8		75,384					
	ЗТМ		чел.-ч	0,65		0,702					
	Итого по расценке						4 353,58		4 701,86		
	ФОТ								647,15		23 886,00
	Приказ № 812/пр от НР Автомобильные дороги 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)		%	147		147			951,31		35 112,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			867,18		32 007,00
		Всего по позиции							6 520,35		
16	ФССЦ-05.2.03.03-0031	Камни бортовые БР 100.20.8, бетон В22,5 (М300), объем 0,816 м3 Объем=60+48	шт			108	22,36		2 414,88		
		Всего по позиции							2 414,88		
17	ФЕР27-07-002-01	Устройство основания из песчано-гравийной смеси, Н=10 см Объем=8 / 100	100 м2			0,81					
	1-2-9 Затраты труда рабочих (ср 2,9)	чел.-ч	24,3			19,653	8,46		166,52		
	91.06.05-011 Погрузчики грузоподъемность 5 т	маш.час	1,15			0,9315	89,99		83,83		
	91.08.03-014 Катки дорожные самоходные вибрационные, масса до 8 т	маш.час	1,3			1,053	59,10		62,23		
	91.13.01-038 Машины поливомоечные 6000 л	маш.час	0,47			0,3837	110,00		41,88		
	01.7.03.01-0001 Вода	м3	2			1,62	2,44		3,95		
	1 СТ						205,58		166,52	36,91	6 146,00
	2 ЭМ						232,02		187,94		
	3 в т.ч. ОТМ						30,10		24,38	36,91	900,00
	4 М						4,88		3,95		
	ЗТ	чел.-ч	24,3			19,653					
	ЗТм	чел.-ч	2,92			2,3652					
	Итого по расценке						442,48		358,41		
	ФОТ								190,90		7 046,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			280,62		10 358,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			255,81		9 442,00
		Всего по позиции							894,84		
19	ФЕР27-07-002-01	Устройство основания из песчано-гравийной смеси, Н=15 см Объем=8 / 100	100 м2			0,81					
	1-2-9 Затраты труда рабочих (ср 2,9)	чел.-ч	24,3			19,653	8,46		166,52		
	91.06.05-011 Погрузчики, грузоподъемность 5 т	маш.час	1,15			0,9315	89,99		83,83		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
*	91.08.03-014	Катки дорожные самоходные вибрационные, масса до 8 т	маш.час	1,3		1,053	59,10		62,23		
	91.13.01-038	Машины поливомоечные 6000 л	маш.час	0,47		0,3807	110,00		41,88		
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	2		1,62	2,44		3,95		
	1	СТ					205,58		166,52	36,91	6 146,00
	2	ЭМ					232,02		187,94		
	3	в т.ч. ОТМ					30,10		24,38	36,91	900,00
	4	М					4,88		3,95		
		ЗТ	чел.-ч	24,3		19,683					
		ЗТм	чел.-ч	2,92		2,3652					
		Итого по расценке					442,48		358,41		
		ФС							190,90		7 046,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			280,62		10 358,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			255,81		9 442,00
		Всего по позиции							894,84		
18	ФССЦ-02.2.04.03-0015	Смесь песчано-гравийная природная обогащенная с содержанием гравия 65-75%	м3			10,287	90,00		925,83		
		Объем=8*0,1*1,27									
		Всего по позиции							925,83		
20	ФССЦ-02.2.04.03-0015	Смесь песчано-гравийная природная обогащенная с содержанием гравия 65-75%	м3			15,4305	90,00		1 388,75		
		Объем=8*0,15*1,27									
		Всего по позиции							1 388,75		
21	ФЕР27-07-003-02	Устройство бетонных плитных тротуаров с заполнением швов: песком Объем=81 / 100	100 м2			0,81					
	1-2-5	Затраты труда рабочих (ср 2,5)	чел.-ч	42,4		34,344	8,17		280,59		
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.час	0,38		0 3078	115,40		35,52		
	91.06.05-011	Погрузчики, грузоподъемность 5 т	маш.час	0,009		0,00729	89,99		0,66		
	91.08.09-001	Виброплиты с двигателем внутреннего сгорания	маш.час	4,7		3,807	60,00		228,42		
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,51		0 4131	65,71		27,14		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	02.3.01.02-1012	Песок природный II класс, средний, круглые сита	м3	0,05		0,0405	59,99		2,43		
		1 СТ					346,41		280,59	36,91	10 357,00
		2 ЭМ					360,17		291,74		
		3 в т.ч. СТм					11,14		9,02	36,91	333,00
		4 М					3,00		2,43		
		ЗТ	чел.-ч	42,4		34,344					
		ЗТм	чел.-ч	0,9		0,723					
		Итого по расценке					709,58		574,76		
		ФОТ							289,61		10 690,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НФ Автомобильные дороги	%	147		147			425,73		15 714,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			388,08		14 325,00
		Всего по позиции							1 388,57		
1	ФССЦ-04.3.02.13-0004	Смеси пескоцементные с содержанием цемента до 67 % Объем=8*0,05*1,1	м3			4,455	295,80		1 317,79		
		Всего по позиции							1 317,79		
22	ФССЦ-05.2.02.11-0004	Брусчатка вибропрессованная двухслойная гладкая серая, толщина 40 мм	м2			81	79,15		6 411,15		
		Всего по позиции							6 411,15		
		Итого по смете:									
		Итого прямые затраты (справочно)							24 038,16		277 372,00
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							2 116,66		78 126,00
		Эксплуатация машин							891,63		11 029,00
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							76,47		2 823,00
		Материалы							21 029,87		188 217,00
		Строительные работы							29 003,88		460 659,00
		в том числе									
		оплата труда							2 116,66		78 126,00
1		эксплуатация машин и механизмов							891,63	12,37	11 029,00
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							76,47		2 823,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	1	материалы							21 029,87	8,95	188 217,00
		накладные расходы							2 740,57		101 155,00
		сметная прибыль							2 225,15		82 132,00
	1	Оборудование							8 762,01	8,95	78 420,00
		Итого							37 765,89		539 079,00
		Итого ФОТ (справочно)							2 193,13		80 949,00
		Итого накладные расходы (справочно)							2 740,57		101 155,00
		Итого сметная прибыль (справочно)							2 225,15		82 132,00
		Компенсация НДС при УСНО БЦ: $(21029,87+(891,63-76,47)+2740,57*0,1712+2225,15*0,15+8762,01)*0,20$ ТЦ:							6 282,00		60 896,11
		$(188217+(11029-2823)+101155*0,1712+82132*0,15+78420)*0,20$									
		ВСЕГО по смете							44 047,89		599 975,11

Составил:

Директор ООО "Павловская ПСГ" Бархо Ю.А.

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

Заместитель главы Павловского сельского поселения Павловского района Полищук А.Н.

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.